
 diário oficial Nº 34.611  59 Terça-feira, 15 DE JUNHO DE 2021

- GSEP, com lotação no Centro de Recuperação Regional de Castanhal - 
CRRCAST, a contar de 28 de fevereiro de 2021.
DESIGNAR PABLO GUSTAVO PINTO DA SILVA, matrícula 5954256, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de 01 de março de 
2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas – CRH/DGP/SEAP

Protocolo: 666847
PORTARIA N°906/2021-DGP/CRH/SEAP/PA
Belém-PA, 11 de junho de 2021.
DESIGNAR o(a) servidor(a) RODRIGO ALMEIDA VELOSO, matrícula 
funcional n°5952472, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social - GSTP, com 
lotação no Centro de Recuperação Regional de Capanema - CRRCAP, em 
substituição à servidora Jaqueline Araújo da Silva, matrícula funcional n° 
5952900, em virtude de transferência para outra Unidade Penitenciária, a 
contar de 02/06/2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas – CRH/DGP/SEAP

Protocolo: 666866
PORTARIA N° 603/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP. 
Belém/PA, 14 de junho de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará 
em exercício, no uso de suas atribuições legais. CONSIDERANDO o disposto 
no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 
04/10/2013. RESOLVE: Art. 1º Designar o servidor MARCELO NAZARETH 
LOBATO - Matrícula Funcional nº 5919509, como fiscal titular e o servidor 
JOÃO BOSCO FIEL DA COSTA - Matrícula Funcional nº 2017911, como 
fiscal suplente do Contrato Administrativo nº 119/2021/SEAP, celebrado 
entre a empresa COPLATEX INDÚSTRIA E COMERCIO DE TECIDOS LTDA 
e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – 
SEAP, cujo objeto é aquisição de 500 (quinhentos) Coletes de Proteção 
Balística para os órgãos que integram o Sistema de Segurança Pública do 
Estado do Pará. Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar 
e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e 
fazer relatório de finalização do contrato. Art.2º - Deliberar que o servidor 
atue em conformidade com o estabelecido no dispositivo legal mencionado 
em epígrafe, até a vigência final do referido instrumento. Dê-se Ciência, 
Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 667180

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação do Termo de Dispensa e ratificação de licitação 
nº. 008/2021 no DOE nº. 34.576 de 07/05/2021 sob o nº de Protocolo 
653068.
Onde se lê:
Valor global anual de R$ 45.201,80 (quarenta e cinco mil, duzentos e um 
reais e oitenta centavos).
Leia-se:
Valor global anual de R$ 43.201,80 (quarenta e três mil, duzentos e um 
reais e oitenta centavos).

Protocolo: 666882
Errata da Publicação do Contrato Administrativo nº. 069/2021 no 
DOE nº. 34.576 de 07/05/2021 sob o nº de Protocolo 653063.
Onde se lê:
Valor global anual de R$ 45.201,80 (quarenta e cinco mil, duzentos e um 
reais e oitenta centavos).
Leia-se:
Valor global anual de R$ 43.201,80 (quarenta e três mil, duzentos e um 
reais e oitenta centavos).

Protocolo: 666880

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 119/2021     EXERCÍCIO: 2021
OBJETO: Aquisição de 500 (quinhentos) Coletes de Proteção Balística para 
os órgãos que integram o Sistema de Segurança Pública do Estado do Pará
VALOR TOTAL: 679.800,00 (seiscentos e setenta e nove mil e oitocentos 
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho 97.101 
03.421.1502.76633, natureza de despesa 449052, fonte 0101 (recurso 
estadual).
DATA DA ASSINATURA: 14/06/2021  VIGÊNCIA: 14/06/2021 a 
14/06/2022 CO NTRATADO: COPLATEX INDÚSTRIA E COMERCIO DE 
TECIDOS LTDA CNPJ: 14.533.049/0002-03
ENDEREÇO: Estrada de Pinheirinho Suzano, nº 6.110-Bloco 100, Bairro 
Recanto Monica, CEP 08.593-000, Município de Itaquaquecetuba, Estado 
de São Paulo.
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretário de Estado 
de Administração Penitenciária.

Protocolo: 667060
CONTRATO: 084/2021     EXERCÍCIO: 2021
OBJETO: Aquisição de munição (calibre 12, 9mm e .40) para uso desta 
Secretaria.
VALOR TOTAL: R$ 2.058.980,00 (dois milhões, cinquenta e oito mil, 
novecentos e oitenta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho 97.101 03.421.1502.8283, 
natureza de despesa 339030, fonte 0101, PI: 1050008283C; Programa de 
trabalho 97.101 03.128.1502.8832, natureza de despesa 339030, fonte 
0370, PI: 1050008283C.DATA DA ASSINATURA: 14/06/2021 VIGÊNCIA: 
14/06/2021 A 14/06/2022 (12 meses) CO NTRATADO: COMPANHIA 
BRASILEIRA DE CARTUCHOS. CNPJ: 57.494.031/0001-63 ENDEREÇO: Av. 
Humberto de Campos, 3220, Guapituba, Ribeirão Pires/SP, CEP: 09426-
900. ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 667269

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2021
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO 
ESTADO  DO  PARÁ  -SEAP, com sede na cidade de Belém, Estado do Pará, 
sito na Rua dos Tamoios, n° 1592, Bairro: Batista Campos, CEP. 66.033-
172, inscrita no CNPJ nº 05.929.042/0001-25, Inscrição Estadual nº 
15.246.940-0 e Inscrição Municipal nº 160284-3, e a empresa COMPANHIA 
BRASILEIRA DE CARTUCHOS, com matriz em Av. Humberto de Campos, 
nº 3220, Guapituba, Ribeiro Pires/SP, CEP. 09426-900 57.494.031/0001-
63, e filial Avenida Buarque de Macedo, 3.133, Faxinal, Montenegro/
RS, CEP: 95.780-000, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 57.494.031/0010-
54, telefone nº (11) 2139-8376/2139-8340, doravante denominada 
CONTRATADA, neste ato representada por JOÃO CARLOS SANCHEZ DE 
OLIVEIRA JUNIOR, portador da Carteira de Identidade nº 15.482.035-
0 e CPF 269.148.988-47. DO  OBJETO: Aquisição de Munição (calibre 
12, 9mm e .40), visando atender as necessidades desta Secretaria. DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, inciso I 
da Lei nº 8.666/93, considerando a exclusividade do fornecedor. VALOR 
ESTIMADO: R$ 2.058.980,00 (dois milhões, cinquenta e oito mil, 
novecentos e oitenta reais) R ECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa de 
Trabalho 97.101 03.421.1502.8283, natureza de despesa 339030, fonte 
0101, PI: 1050008283C; Programa de trabalho 97.101 03.128.1502.8832, 
natureza de despesa 339030, fonte 0370, PI: 1050008283C. ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretário Estado 
De Administração Penitenciária. FORO : Belém – Estado do Pará. DATA: 
14/06/2021.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO O  Secretário 
Estado De Administração Penitenciária resolve ratificar o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 005/2021-SEAP para Aquisição de 
Munição (calibre 12, 9mm e .40), visando atender as necessidades 
desta Secretaria.  Valor: R$ 2.058.980,00 (dois milhões, cinquenta e 
oito mil, novecentos e oitenta reais). Belém, (PA), 14.06.2021. JARBAS 
VASCONCELOS DO CARMO Secretário de Estado de Administração 
Penitenciária

Protocolo: 667276

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2728/2020
Objetivo: CONDUZIR PRESOS DE JUSTIÇA EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA 
DE CRRSAL- CENTRO DE RECUPERAÇÃO REGIONAL DE SALINÓPOLIS PARA 
CRRCAST – CENTRO DE RECUPERAÇÃO REGIONAL DE CASTANHAL.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SALINÓPOLIS / CRRSAL
Destino: CASTANHAL /PA
Servidor (es): 5891609/2 – LUCIVALDO DIAS FIGUEIREDO  – AG.PRISIONAL 
– 5953984 – RIDERLEY ALMEIDA DO NASCIMENTO  – AG.PRISIONAL.
Período: 17/09/2020  - Diária(s):  1/2 (meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 667057
PORTARIA Nº 2721/2020
Objetivo: TRANSFERÊNCIA DE INTERNAS DE SALVATERRA PARA O CENTRO 
DE REEDUCAÇÃO FEMININO-CRF-COQUEIRO/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SOURE /DELEGACIA DE POLICIA CIVIL DE SOURE/PA
Destino: ICOARACI/PA
Servidor (es):  5954787 – NATANAEL ABREU SENA – AG.PRISIONAL –
5942264 – CARMEM   SILVIA SANTOS   CORRÊA – AG. PRISIONAL - 
57206093 – ODNELSON DE OLIVEIRA SANTOS – AG. PRISIONAL.
Período: 11/11/2020 - Diária(s): 2/1/2 (duas e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 667045
PORTARIA Nº 2719/2020
Objetivo: CONDUZIR INTERNO EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA PARA O 
PEM III – PRESIDIO ESTADUAL METROPOLITANO - MARITUBA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: TUCURUI/CRRT
Destino: MARITUBA /PA
Servidor (es): 57210805/1 –  JOSÉ DOS SANTOS TOCANTINS DE MORAES 
– MOTORISTA   - 5942696/1 – JOÃO SILVA VIEIRA   – AG.PRISIONAL – 
5933744 – ELITON GONÇALVES LIMA – AG. PRISIONAL.
Período: 08/09/2020 a 10/09/2020  - Diária(s): 1/1/2 (uma e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 667040


